

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIA DE EIXO
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2020	2019
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		83 879,49	97 558,27
Recebimentos subsídios		224 727,76	217 993,17
Pag. Contribuições e Impostos		0,00	0,00
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		65 485,73	68 127,89
Pagamentos ao pessoal		274 293,12	265 451,58
Caixa gerada pelas operações		-31 171,60	-18 028,03
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos		0,00	0,00
Outros recebimentos		44 986,89	34 757,97
Outros pagamentos		-4 973,00	-8 097,83
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		8 842,29	8 632,11
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		40 871,47	44 457,12
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		37 867,00	34 277,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		129,28	236,25
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-2 875,19	-9 943,87
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		5 967,10	-1 311,76
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		64 432,86	65 744,62
Caixa e seus equivalentes no fim do período		70 399,96	64 432,86

A Direcção

O Responsável

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten notes and signature]
 Sílvia de Oliveira Esteves
 Carla Cunha

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIA DE EIXO
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Contribuinte: 500874760

Moeda: EUROS

Geneva
de

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		85.273,24	98.331,77
Subsídios, doações e legados à exploração		245.789,06	217.993,17
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		3.080,41	3.890,71
Fornecimentos e serviços externos		56.778,97	75.145,19
Gastos com o pessoal		285.950,18	275.244,05
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		61.900,85	68.663,89
Outros gastos		1.402,64	1.760,12
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		45.750,95	28.948,76
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		18.226,14	17.377,69
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		27.524,81	11.571,07
Juros e rendimentos similares obtidos		243,74	440,25
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		27.768,55	12.011,32
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		27.768,55	12.011,32

Geneva de Eixo
 D. Carapap.
 Izilda de Oliveira Esteves
 Associação Assistência de Eixo
 Carla Cunha

Geneva de Eixo

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIA DE EIXO
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Contribuinte: 500874760

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2020	31 DEZ 2019
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 373 705,63	1 352 483,35
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		1 859,37	1 355,83
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 375 565,00	1 353 839,18
Activo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		2 859,50	2 555,75
Estado e outros entes públicos		2 313,12	3 062,21
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		1 286,01	1 188,30
Outros ativos correntes		22 864,15	23 860,69
Caixa e depósitos bancários		70 399,96	64 432,86
		99 722,74	95 099,81
Total do ativo		1 475 287,74	1 448 938,99
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		207,93	207,93
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		509 123,43	497 112,11
Excedentes de revalorização		676 241,94	676 241,94
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		192 142,19	196 409,43
		1 377 715,49	1 369 971,41
Resultado líquido do período		27 768,55	12 011,32
Total dos fundos patrimoniais		1 405 484,04	1 381 982,73
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		9 140,59	13 190,97
Estado e outros entes públicos		17 254,93	14 037,79
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		2 083,00	1 724,00
Outros passivos correntes		41 325,18	38 003,50
		69 803,70	66 956,26
Total do passivo		69 803,70	66 956,26
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 475 287,74	1 448 938,99

A Direcção

António de Almeida

Carapina

Izilda de Oliveira Esteves

Ángela Correia, Bruno Duarte

Carla Cunha

FJM - Information Systems, SA

Processado por Computador

O responsável

Trupe